Ciudad de Panama, 2 de Julio de 2024.

e ‘ e IR1) DE AMB\ENTE_l

REPUBLIC & DE PANAMA

EXCELENTISIMO MINISTRO
JUAN CARLOS NAVARRO
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D

JJJJJJ

Respetado Ministro: .
Yo, IVAN ANDRES SALERNO RUIiZ, varén, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal No. 8-767-1548 con oficinas en Edificio Grupo CEJIDSA Llanos de

Curundu, Ave. la Amistad, local 707, Albrook Canal Plaza, ciudad de Panama, Republica de

Panama, localizable al email: ivansalerno@cejisa.com, numero de teléfono fijo 232-5495 /
y teléfono moévil /6614-0662, sin Apartado Postal actuando en calidad de Representante
Legal de CALDERA GLOBO |, S.A. sociedad debidamente inscrita en el Folio N°
155746881 de la Seccidén Mercantil del Registro Publico de Panama concurro ante Usted
para solicitar la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del Proyecto
“RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE 17, actividad del sector de la industria de la
construccion; a desarrollarse en el Inmueble Boquete Cédigo de Ubicacion 4305, Folio
Real N° 30461786 localizada en Via Caldera, Corregimiento de Aito Boquete, Distrito de

Boquete, Provincia de Chiriqui.
El monto global estimado de la inversion para este proyecto es de un millén doscientos
cincuenta mil délares con 00/100 (B/. 1,250,000.00)

El Estudio de Impacto Ambiental esta constituido por un total deé’f?_/ fojas desde la
portada hasta los anexos y los consultores ambientales que participaron en la elaboracion
del presente estudio son:

* Patricia Guerra - Registro de consultor IRC 074-2008

* Eric NuUfez - Registro de consultor DEIA-IRC 012-2021

* Marcos Ponce - Registro de consultor DEIA IRC 015-2021

* Bernardina Pardo — Registro de consultor DEIA IRC-035-2019

* Alvaro Brizuela - Registro de consultor IRC-035-03

Acompafiamos este memorial con los siguientes documentos:

Copia de cédula notariada del Representante Legal

Certificacion de Registro Publico de la sociedad (vigente)
Certificaciéon de Registro Publico de Propiedad (Vigente)

Paz y Salvo Original y vigente expedido por el Ministerio de Ambiente.

o b~ 0 Ddp =

Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EslA, emitido por el

Ministerio de Ambiente

o

Un (1) original del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |




ento del Derecho:

)r to Ejecutivo N°1 del 1 de Marzo de 2023. " Que reglamenta el Capitulo Ill del

fllo 11 del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de

acto Ambiental, y se dictan otras disposiciones.

* Decreto Ejecutivo N°2 de 27 de marzo de 2024. “Que maodifica y adiciona
disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de Marzo de 2023. " Que reglamenta el
Capitulo Il del Titulo Il del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de

Evaluacién de Impacto Ambiental”
Atentamente,

CALDERA GLOBO |, S.A.

1

|

IVAN ANDRES SALERNO RUIZ
Representante Legal

> Yo, Elibeth Yazmin Aguilar Gut tidrrez |

Notaria Piablica Segunda del Circull(j::h iriqui con c¢ m.u. 4-722-6
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contenido del documento



LICA DE PANAMA
NAL ELECTORAL

Andres
erno Ruiz

£ FECHA DE NAGIMIENTO: 18-JUL-1983. } :
-5 LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA, PANAMA 8-767-1548
SEXOIM DONANTE  TIPO DE SANGREO+
EXPEDIDA: 10-FEB-2020 EXPIRA: 10-FEB-2000

£ i

8, Licda. Elibath Yazmin Aquilar Gutierrez Notana Publica Segunda del Circuito dg ?
cﬁ.n.m Gon cédula de identidad persanal Nomera 4-722-§
c FIEO: Que he eamparado y colejado esta copia folostatica con su ofiginal que me
ha side presenlagds y la he encanirado en un todo conforme al mismo.

David, de \ \Y)j LL’D m

Licda Ehbeth Yazmi -f
%Notana Pualca &




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA
FECHA: 2024.04.15 09:50:55 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
150012/2024 (0) DE FECHA 13/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

CALDERA GLOBO 1, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155746881 DESDE EL JUEVES, 18 DE ENERO DE 2024
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CAROLYN DEL CARMEN SARACENI CASTILLO
SUSCRIPTOR: VIOLETA DEL CARMEN CASTILLO MIRANDA

DIRECTOR / PRESIDENTE: IVAN ANDRES SALERNO RUIZ
DIRECTOR / SECRETARIO: RAFAEL ELIAS VIRZI SALERNO
DIRECTOR / TESORERO: FRANCISCO JAVIER NASTA HORNA
DIRECTOR / VOCAL: JORGE ALBERTO NASTA HORNA

AGENTE RESIDENTE: THAYS ALLEN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA OSTENTARA EL PRESIDENTE O EL SECRETARIO O CUALQUIER
PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR CIEN (100) ACCIONES, COMUNES , NOMINATIVAS Y SIN
VALOR NOMINAL . LA SOCIEDAD EMITIRA UNICAMENTE TiTULOS NOMINATIVOS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 15 DE ABRIL DE 2024A LAS 9:50 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404559150

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 2D276943-E137-403E-91F9-9528F70F68C3
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

FIRMADO POR: MILAGROS DEL , /

CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ % /

FECHA: 2024.04.16 08:54:35 -05:00 mg{,e)/
CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 150014/2024 (0) DE FECHA 04/13/2024
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE Cédigo de Ubicacién 4305, Folio Real N2 30461786

UBICADO EN CORREGIMIENTO ALTO BOQUETE, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQUi CON UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8 ha 7143 m? CON UN VALOR DE B/.184.23 (CIENTO OCHENTA Y
CUATRO BALBOAS CON VEINTITRES) Y UN VALOR DE TERRENO B/.184.23 (CIENTO OCHENTA Y CUATRO
BALBOAS CON VEINTITRES) EL VALOR DEL TRASPASO ES CINCO MIL BALBOAS(B/.5,000.00)

COLINDANCIAS: NORTE RESTO LIBRE DE LA FINCA 27530 Y FINCA 52069. SUR: RESTO LIBRE DE LA FINCA 27530.
ESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 27530. OESTE: CALLE EXISTENTE.

NUMERO DE PLANO: 04-04-04-98056.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CALDERA GLOBO |, S.A.(RUC 155746881-2-2024)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 15 DE ABRIL DE

20243:39 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404559152

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 82AB8089-2414-4799-AC3A-6EC840809125
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




2416/24, 13:04 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
i.'J i R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4047757
Direccion de Administracidn y Finanzas
Recibo de Cobro

informacion General
CALDERA GLOBO | 8.4, 7 155746881-2-2024

Hernos Recibido De DYV 29 ‘echa del Recibo 2024-8-24
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia [ P Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliante Contado
Efectivo / Chegue No. de Cheque
Slip de deposito No B/ 35300
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 601100 B/. 353.6¢0
Deta!ie de ias Acthdades
Cantidad | Unidad | Céd. Act. | Actw;dad Precio Unitarie Precic Totai
| 1 | 1321 ‘lEveAiueuones de Cstudlcsl\r' ’\ientafes Cdthorae| B/ 350 00 B/ 350.00
% 1| | ss ir’azySd!VO 3 B/ 3.00 B/SOO:
Monto Totatl Bf. 353.0¢0
Observaciones
PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE- FASE 1 R/L IVAN A SALERNO R, MAS PAZ Y
SALVO
e : | W TERIO DE annie N

|pia [Mes| Ado | Hora || zepusiica e eaannn |

i fo1:04:41 | -

12440 2024 | 1l I

el | B M ||
L L | L | i

Firma
okt | B g

mbre del [,JJ“F'O reelys Marin
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=4047757



25/6/24, 10:23

(N |
L MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANARG AMBIENTE

Facha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Reptblica de Panama

Direccion de Administracion y Finanzas

NO

240062

24

06 I 2024

Fecha de Validez:

(dia / mes / o)

24

07

2024

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que Ja Empresa:

CALDERA GLOBO I, S.A.

Tomo

Ficha
155746881

Firmado

Representante Legal;

IVAN A. SALERNO RUIZ.

Inscrita

Folio

Imagen

Asiento

Decumento

2024 D.V, 29

Se encuentra PAZ y SALVQ, con el Ministerio del Ambienta. a Iz

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valtida por 30 dias

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/imprimir ps.php?id=240062

Rollo

Finca

{dia / mes / afic)

!



. = MINISTERIO DR
REFUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
== ALONIC N0 HACIANAL =~

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA ~ CAT. |

~ D.E.1DE1DE MARZO DE 202/3‘y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024
PROYECTO@

]

e i

" /_ o 2 / .--- ',.' F ~) y 9 [— — 5 ‘/--/' 7 A
psicomied o S/ gwebrng Wit - 728 7
7 .y _ L

) oy —

= ” ’ I Vg J" /o _)’_,. - (.,___\
PROMOTOR: __( /UL « OO / 3 /f
CATEGORIA: | ! = _
FECHA DE ENTRADA: DIA | /) | MES| | ] /{Jé{/

l /
DOCUMENTOS

OBSERVACION

T | At. §5. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud deberd, contener;

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del [\/
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia); nimeros de teléfonos y direccion
electronica, '

2. En el caso de ser personas jurldicas, deberan
incluirse los datos de inscripcién en el Registro
Publico.

3. . Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categorla del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman,
Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural yio juridica) que
elaboraron el estudio. -
Persona jurldica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora,

SO

oo

Copia de cédula de la persona natural, 0 Representante Legal
2 | en caso de persona Juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

N

3 | EslA (1 Original)

4 | 2copias en formato digital del EsIA

S5

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la |
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia |V
no mayor de fres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuendias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25)Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido ,

- Informe de Calidad de Aire v/

- Prospeccion Arqueolégica ./

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art, 31). Documentos en

trémite en otras instituciones:
- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacién de Uso de Suelo o

EQT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)
- Lleencia Provisional (ASEP)
- Otros documentos

10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no serén recibidos.

12 | Observaciones:

P |

/

// ﬁTREGAD 'OR: ) REVISADO POR: MINISTERIO D
NOMBRE: %/L%'Zw«/ &Zibfd / ( ¥ <

ckoula: ~ A FH T /)7L

Técnico:

Firma:

\
]

CORREO: f?//’s_’f(_/gg{/ Cy iy, é%: Jlz, % Wu{fi )
TELEFONQ! — (2 7¢/ 7 :-;;(Z_p{(/ Cor?

FIRMA: }éﬁ’zfm:’/ Houew A_7°

./ >
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REPUBLICA DE PANAMA
— QUBERNC NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
PATRICIA DEIA-ARC-064- v
GUERRA IRC-074-2008 0809-2023
ERIC NUNEZ DEIA-ARC-032- v
] | IRC -012-2021 1203-2024 -
MARCOS IRC-015-2021 NO v
| PONCE ACTUALIZADO | I
BERNARDINA | IRC-035-2019 DEIA-ARC-029- v
PRADO - 0610-2022 ]
ALVARO IRC-035-2003 DEIA-ARC-075- v
BRIZUELA 2609-2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

‘Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: _“RESIDENCIAL THE VIEW

BOQUETE-FASEL”

Ubicado; en el corregimiento de Alto Boquete , distrito ce Boquete, provincia de
Chiriqui.

Categoria: |

PROMOTOR

Promotora: CALDERA GLOBO, S.A

_ REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: IVAN ANDRES SALERMO RUIZ

Cédula: 8-767-
1548

Observacién: [l consultor ambiental Marcos Ponce. eon registro IRC-015-2021. se encuent

ra no actlualizado.

por lo tanto, no puede realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental H,_f;"ﬁ“h‘\

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificaciifi /AT

Nombre | Jennifer Dominguez. lod £33 A Y TN

Finna_ Ty RSN uv‘ﬂl_/j ;'.. '),"-‘; -‘K. E .r‘-.

Fecha de Verificacién 04/07/2024 ] j . _3_,-*,» ! s
7 L3 A

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto-Ambiental ",

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Sof
[ Nombre | Victor Quinters
| Firma Ve ==

[F 7
| Fecha de Verificacion A | -07—2024_’

(M

i}ﬂ'}ﬁe de la verificacion)




MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNG NACIONAL —

PROYECTO: “RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE-FASE I”

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA1

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2, de 27 de marzo de 2024

PROMOTOR: CALDERA GLOBO . S.A.
EXPEDIENTE: DRCH-IF-058-2024

FECHA DE ENTRADA: 4 DE JULIO DE 2024
CONSULTORES: PATRICIA GUERRA/ERIC NUNEZ

REVISADO POR: MGTER. THARSIS GONZALEZ

I

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (méximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre dzl
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre dzl
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
'y registro del Consultor

2.2

Descripcidn de la actividad, obra o proyecto; ubicacién,
_propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales dzl
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, ccn
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y contrcl

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se
propone realizar, maximo 1 pagina,

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o provecto y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geografica
de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segim
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segun lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripeion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacién

4.3.2

Ejecucion

| ¥ ¥| *

43.2.1

Construccidn, detallando las actividades que se darn en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (ague,
energia, vias de acceso, transporte piblico, otros).

43.2.2

Operacion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agus,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte piiblico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

4.3.4

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las
fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

4.54

Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la

| K| ¥ X *

EP/TG/ig




MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNQ NACIONAL —

au-oridad competente para el area de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversién B/. 1250000.00

4.8 Legzislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
prcyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
prcyecto

5.3.1 Caracterizacion del rea costera marina.

532 La descripcién de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la
act:vidad, obra o proyecto

5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosién y | *
dedizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
espzrada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia =

5.6.1 Calidad de aguas superficiales &

5.6.2. Estudio Hidrologico *

5.6.2.1 | Caidales (méximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Cal:dad de aire *

5.7.1 Ruido -

5.73 Olores *

5.8 Aspectos Climaticos N

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacién, | *
temoeratura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Idertificacion y Caracterizacion de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincidn) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mara de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacion, segiin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Carecteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcién de la metodologia utilizada para la | *
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, ¢ identificacion | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacién

i DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico general en el drea | *
de irfluencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, distribucion | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Flan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pardmetros
estaklecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el drea de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.
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8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioecondmico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentard o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacién de  los  impactos  ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del 4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

K| X ®| ¥| ¥ *x

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*| %] *%| *

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

L DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |4 DE JULIO DE 2024
FECHA DE INFORME: |9 DE JULIO DE 2024

PROYECTO: RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE — FASE I
CATEGORIA I

PROMOTOR: CALDERA GLOBO, S.A.

CONSULTORES: PATRICIA GUERRA — IRC-074-2008

ERIC NUNEZ — IRC-012-2021
ALVARO BRIZUELA — IRC-035-2003
BERNARDINA PRADO — IRC-035-2019

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE Y
DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHIRIQUI.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo al EslIA presentado, el proyecto "RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE —
FASE I", consiste en habilitar una superficie de 8 Has + 7,143.00 m2 para la lotificacion y
construccion de un total de ciento veintiséis (126) unidades inmobiliarias bajo la Norma de
uso de suelo R2 (Residencial Mediana densidad aprobado mediante Resolucién 355-2024
del 17 de mayo de 2024), con lotes cuyas superficies van desde 450 m2 hasta los 550 m2
aproximadamente. El proyecto Residencial The View Boquete — Fase 1 contempla la
construccion e instalacion de toda la infraestructura de servicio requerida: construcciéon de
calles con derecho de via de 15.00 m. y 13.60 m. con seccioén de rodadura de concreto con
corddn cuneta para conduccion de las aguas de escorrentia; instalacion de postes y tendido
eléctrico para suministro de electricidad; perforacién de pozo e instalaciéon de los equipos
para potabilizacion de agua, instalacion de tanque de almacenamiento de agua potable y
lineas de distribucion.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real No. 30461786, Cédigo de Ubicacion
4305, ubicada en corregimiento de Alto Boquete, distrito Boquete, provincia de Chiriqui;
propiedad de la Sociedad CALDERA GLOBO 1, S.A, representada legalmente por el sefior
Ivan Andrés Salerno Ruiz.

El proyecto cuenta con un presupuesto de inversion de aproximadamente B/. 1,250,000.00.
III. FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de

marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
complementarias y concordantes.

EA/‘E:;%}/hdg Pagina 1 de 2
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IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
(EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE — FASE I” se evidencid que el
mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los 55 del Decreto Ejecutivo N°1,
del 1 de marzo de 2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de
2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE I”
promovido por CALDERA GLOBO I, S.A. . CONSEJOTECHICONACIONAL

DE AGRI
: HERMES A. DE GRACIAB,

’ MASTER L. EN HIDROLOGIA
»' ¥GEST, DELOS REC. HIDRICOS

DONEIIAD: 104214

ING. H ES DE GRAC “ﬁ/qz/l
Tecmco Evaluador, Fase de Admision
consEIo TEGHGE MR

3 wi‘ﬁmsu Gonmﬂp

: 'D%ARDO“AGUILAR AR HARSIS GONZALEZ
Director Regional Encargado Jefa de’la Seccién de Evaluacion de Estudio
Ministerio de Ambiente — Chiriqui Impacto Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-056-2024
DE 9 DE JULIO DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, la empresa CALDERA GLOBO 1, S.A, inscrita en el Folio No. 155746881 del
Registro Piblico de Panam4, cuyo Representante Legal es el sefior VAN ANDRES SALERNO
RUIZ, con cédula de identidad personal No. 8-767-1548, present6 ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I, denominado
“RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE 1",

Que en virtud de lo antes dicho, el dia 4 de julio de 2024, el promotor, la empresa CALDERA
GLOBO 1, S.A, inscrita en el Folio No. 155746881 del Registro Publico de Panamd, cuyo
Representante Legal es el sefior IVAN ANDRES SALERNO RUIZ, con cédula de identidad
personal No. 8-767-1548, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado “RESIDENCIAL THE VIEW
BOQUETE - FASE I”, a desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui, elaborado por los consultores PATRICIA GUERRA, ERIC NUNEZ,
ALVARO BRIZUELA y BERNARDINA PRADO, personas naturales debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva
el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las resoluciones IRC-074-2008, IRC-012-
2021, IRC-035-2003 e IRC-035-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedio a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los
articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MIAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revisién de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 9 de julio de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EslIA, Categoria I, denominado “RESIDENCIAL THE VIEW
BOQUETE - FASE I”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE — REGIONAL
DE CHIRIQUI,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-056-2024

s Pigina 1 de 2
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE — FASE I”, promovido
por CALDERA GLOBO [, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024 y demdas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia nueve (9) del mes de julio del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,
g b)Y & 25 N X—"*-r
ING. EDUARBO AGUILAR ™ 0"~ \
Director Re 'onaﬂ-_--'Eiic;arg/gi_,c_iﬂé-"
Ministerio de A [:gien'f/e{_.r_‘;@}ii:_;.iqﬁf’ A
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRCH-ADM-056-2024

EA@hdg
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccidn

Siendo las /() 'Oﬁée’«del dia /_'ﬁgé ;déb /P—D ‘-—(/ , se dio inicio a la

d|I|gen01a CJZ;peccmn d. Evaluacion’ del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
/221 ")ZI Yo egd S Y e S 7o

categdria , cuyo promotor es é;") /;ﬁ/ﬁ./ ééﬁ)wf = A g 3
corregimiento de MZA: , distrito de 55&@:; :
provincia de CHIRIQU IQUI; con el/? in de verificar la informacion presefntada en el
documento. Las observamones de los resultados de la inspeccion seran enviadas

formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las / & - 3‘7)(% .

// Nombrg, Cargo Fjrmg

/WW@?/& | Moﬁ,%oa@\ Wosl Y piae an

ZWW | Grpallei oV fllocelAter
ﬁmj)/ﬂmn f,‘,ﬁ, En car-r}as(:m/cﬂtpfoﬂw Mﬂ&}?’
Fid Eelidle 7 hiq Tooneck, A =

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 24 de julio de 2024
NOTA-SEIA-090-07-2024

Ingeniera

KATIUSKA ISAACS

Jefa de la Seccién Forestal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.
ING. ISAACS:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024; en base al articulo 3,
el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades del Ministerio de Ambiente y sus
Organismos Internos; la Secciéon de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente — Regional de Chiriqui, le remite Estudio de Impacto Ambiental — Cat. I del
proyecto RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE, cuyo promotor es CALDERA
GLOBO I, S. A., a desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui; aunado a ello, se remite dicho ESIA, el cual se encuentra en fase de
evaluacidn y andlisis.

Tal como dispone el articulo 54 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar quince (15) dias habiles después de recibida
la presente nota. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo,
le agradecemos emitir su informe o comentarios técnico fundamentado en el 4area de su
competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente  pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), est4 disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-058-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024 _——

Fecha de tramitacion (mes): JULIO \’m;;; R

Categoria: 1 :n:ﬂ:‘"“:-// )
'\1

NAL CHIRIGUY
|RECCION REGIO
De Usted, e - \ON DE EVALUACION Df
ecGONGA SECC ENTAL \

Aiei}tamentc, conSTERCRE NNES, ACTO AMBI .
ORY mm%‘“"imcg ; P
.:( ’JI \_ﬁ § q.-;m:‘ e —

KRS“fﬁ GONZALEZ ;

MINISTEF' © DE AMBIENTE

e
Jefadela Secc10n de Evaluacion de Impacto Ambiental REpUBLICA DE PANAMA
Ministerio de Ambiente — Chiriqui DIRE CCI O\l 2 =i

nnnnnn

c.c. Archivos / Expediente

Eﬁ{f‘ /27 l23 |




= MINISTERIO DE AMBIENTE
+ CON PASO FIRME * DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0459-2024

N/,
De: Alex O. Deg'Gracia C.
Directo Ale Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 23 DE JULIO DE 2024

Proyecto: “RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE —FASE1”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garcia
Provincia: CHIRIQUI Direcciéon Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BOQUETE
Corregimientos: ALTO BOQUETE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de julio de 2024, via correo electronico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria 1, denominado RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE-
FASE 1, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un (1) poligono con una superficie (8 ha + 7,143.02
m?), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Rastrojo y vegetacion arbustiva secundario (1 ha + 2,208.05 m?
14.009%), “Pasto (7 ha + 4,934.96 m?; 85.991%)” y seglin la Capacidad Agroldgica, se
ubica en el tipo: VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras
de reservas.), ver tabla en el mapa.

Técnico responsable: Cristian Cedeifo
Fecha de respuesta: 25 DE JULIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgci/cre

CC: Departamento de Geomatica.

70
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PROVINCIA DE CHIRIQUI,
DISTRITO DE BOQUETE, CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE -

MIISTERIO BE AMBIENTE IFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE 1"
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MINISTERIO DE AMBIENTE

_ DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 058-2024

DATOS GENERALES

PROYECTO:

RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE 1

PROMOTOR: CALDERA GLOBO, S. A.
REPRE. LEGAL IVAN ANDRES SALERNO RUIZ C.LP 8-767-1548
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE ALTO DE BOQUETE, DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQU{
EES(;,IIIE% CI ()NI:)E = 19 DE JULIO DE 2024
FECHA DEL INFORME: | 26 DE JULIO DE 2024
POR EL PROMOTOR:

PARTICIPANTES EN LA
INSPECCION:

ARIEL BATISTA — Arquitecto
SALWA HAMZE — Encargada de proyecto
PATRICIA GUERRA- Consultora

POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EslA.
e ING. HERMES DE GRACIA — Evaluador de EslIA.

I OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto Residencial The View Boquete - Fase 1 consiste en habilitar una superficie de
8 Has + 7,143.00 m? para para la lotificacién y construccién de un total de ciento veintiséis
(126) unidades inmobiliarias bajo la Norma de uso de suelo R2 (Residencial Mediana
densidad aprobado mediante Resolucion 355-2024 del 17 de mayo de 2024), con lotes
cuyas superficies van desde 450 m* hasta los 550 m2 aproximadamente.

El proyecto Residencial The View Boquete — Fase 1 contempla la construccion e
instalacion de toda la infraestructura de servicio requerida: construccion de calles con
derecho de via de 15.00 m. y 13.60 m. con seccion de rodadura de concreto con cordon
cuneta para conduccién de las aguas de escorrentia; instalacién de postes y tendido
eléctrico para suministro de electricidad; perforacion de pozo e instalacion de los equipos
para potabilizacién de agua, instalacién de tanque de almacenamiento de agua potable y

lineas de distribucion.

I1I.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo de la inspeccién se contacté a la consultora del proyecto el dia 18 de julio
de 2024 y se coordiné la hora para realizar la inspeccion ocular el dia 19 de julio de 2024.
Se realiz6 un recorrido por el 4rea destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé una
camara, GPS y drone con el objetivo de evidenciar la situaciéon ambiental del area del

proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion No. 058-2024
Proyecto: RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE — FASE 1
Promotoy: CALDERA GLOBO LS. A.
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IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizo el dia 19 de julio de 2024, se dio inicio a las 10:04 a.m., con la
participacion del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental; se inicia la
verificacion del 4rea destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de Alto Boquete, Boquete, Chiriqui, donde se describe la propuesta para el desarrollo del
proyecto; la vegetacion mdas representativa del area donde se propone a desarrollar el
proyecto es: rastrojo; no se observéd durante el recorrido fuente de agua superficial, el
terreno es pedregoso.

La inspeccidn culminé a las 10:50 a.m.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopild la siguiente informacién:

e El proyecto RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE 1, colinda con la
calle que conduce hacia el corregimiento de Caldera, siendo este el acceso principal.

e Durante la inspeccidn se visualiza, que la topografia del terreno es plana con una
leve inclinacién hacia al sur. En la parte posterior del poligono lado este, existe una
pequefia depresion.

* Esmuy notable, que en esta zona el suelo es altamente pedregoso.

e La propiedad destinada para el desarrollo del proyecto colinda con terrenos
cubiertos de pastos y otras areas con rastrojos, con las mismas caracteristicas del
terreno objeto de inspeccion.

e La propiedad se ubica en una zona donde, los ultimos afios se han estado
desarrollando proyectos residenciales.

e Se observd el area destinada, para la perforacién del pozo que abastecera de agua
potable el proyecto.

e Al momento de la inspeccién se observd, que la vegetacion predominante es

rastrojo con vegetacion arbustiva. Se estima que el rastrojo tiene entre 1 a 5 afios de
edad.

e Durante el recorrido por el lado norte, se observaron formaciones tipos drenajes,
que conducen las aguas pluviales del érea.
¢ Al momento de la inspeccion no se observé fuente de agua superficial.

e Al momento de la inspeccidn se observd insectos, ademas se visualizaron y se escuché el
cantar de aves.

e No se observo inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad, a excepcidén
de una limpieza en un area pequeiia, para colocar 2 contenedores.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.
PUNTOS ESTE | NORTE

342579 | 958513
342589 | 958526
342495 | 958573
342644 | 958860
342498 | 958576
342713 | 958435
342512 | 958604
342659 | 9584581

o0z o 2 &= = 25

Informe Técnico de Inspeccién No. 058-2024

Proyecto: RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE 1
Promotgr: CALDERA GLOBO LS. A.
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VI CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccidn, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e La topografia del terreno es plana con ligeras inclinaciones y son suelos altamente
pedregosos.

e La propiedad destinada para el desarrollo del proyecto colinda con terrenos
cubiertos de pastos y otras areas con rastrojos; también se pudo observar que se
ubica en una zona donde los tltimos afios se han estado desarrollando proyectos
residenciales.

e No se ha perforado el pozo, que abastecera de agua potable el proyecto residencial.

e Al momento de la inspeccion se observd, que la vegetacion predominante es
rastrojo con vegetacion arbustiva. Se estima que el rastrojo tiene entre 1 a 5 afios de
edad.

e Durante el recorrido por el lado norte, se observaron formaciones tipos drenajes,
que conducen las aguas pluviales del area. Sin embargo, no se observo fuente de agua
superficial.

e Al momento de la inspeccion se observo insectos, ademas se visualizaron y se escuchd el
cantar de aves.

e No se observd inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad, a excepcién
de una limpieza en un area pequeiia, para colocar 2 contenedores.

INFORME ELABORADO POR:

77> ) j ( -~

4 fyﬁd//{ﬂ%wﬁ/

LCDO. MIGUEL ANGEL GARCiA
Técnico Evaluador Seccion de Evaluacion de &
Impacto Ambiental STt
S |, - I" '---\‘: .
LCDA: SIS GONZALEZ

Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Estudios Impacto Ambiental

Informe Técnico de Inspeccién No. 058-2024
Proyecto: RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE 1
Promotgr: CALDERA GLOBO L, S. A.
EA/TG/my
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Figura N°1 y N°2. Ubicacidn del proyecto con intencién a desarrollar, coordenadas
tomadas al momento de la inspeccion (puntos morados). Fuente; Google Earth.

Informe Técnico de Inspeccién No. 058-2024

Proyecto: RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE — FASE 1
Promotos; CALDERA GLOBO L, S. A.
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FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO
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Foto 1. Vista parcial de la Vegetci() y suelo
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Foto 3. Vista parcial del Qe‘gtacion
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Foto 5. Vista panordmica del terreno, vegetacion y
sitios colindantes.

Foto 6. Vista panoramica de la vegetacion.

Informe Técnico de Inspeccién No. 058-2024

Proyecto: RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE — FASE 1

Promotor; CALDERA GLOBO L, S. A.
EA/TGling
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION FORESTAL

David, 06 de agosto de 2024
Nota SF-124 -2024

Licenciada

Tharsis Gonzilez

Jefe de la Seccidon de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente— Chiriqui

En su despacho

Licenciada Gonzilez;

Por medio de la presente y en respuesta a su Nota — SEIA-090-07-2024 referente al Proyecto
“Residencial The View Boquete-Fase I” promovido por Caldera Globo I, S.A., se le informa que
en la Seccién Forestal ve viable la informacién presentada de la caracterizacién vegetal, por lo que
una vez aprobado el proyecto y solicitada la indemnizacién, ecoldgica se realizardn los cobros
pertinentes de acuerdo a la informacién presentada.

Atentamente,
//M %; ; e
Ing. Katiuska Isaacs !{/ PIRECCION Re.c.
Jefa de la Seccidn Forestal Encargada SECCI0 Fo;
L.

MiAmbiente — Chiriqui

KI/ab
C.c. archivos
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION FORESTAL

INFORME TECNICO N° SF-006-08-2024

ASUNTO Atender la solicitud para la evaluacién forestal referente
al desarrollo del Proyecto Residencial The View
Boquete-Fase I.

NOMBRE DEL PROYECTO | Residencial The View Boquete-Fase 1.

PROMOTOR Caldera Globo I, S. A.

UBICACION: Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui

FECHA DE INSPECCION: 01 de agosto de 2024

INFORME CONSOLIDADO: | 06 de agosto de 2024

Por el Ministerio de Ambiente:

PARTICIPANTES: Secciéon Forestal:

¢ Ing. Arisleyda Batista

e Lic. Elizabeth Caballero

e Ing. [zireth Madrid

Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental:

e Lic. Miguel Garcia

OBJETIVO:
Evaluar la vegetacion presente en el 4rea de incidencia del Proyecto “Residencial The View Boquete-
Fase I".

ANTECEDENTES:

* A través de Nota-SEIA-090-07-2024, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental solicita un
técnico de la Seccion Forestal para el proceso de evaluacion del Proyecto Residencial The View
Boquete-Fase 1.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 11:00 a.m. del 24 de julio de 2024, el personal del Ministerio de Ambiente de la Seccién
Forestal, en conjunto con la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental realizaron la inspeccién
requerida a través de la Nota-SEIA-090-07-2024, para la evaluacién del Proyecto Residencial The View
Boquete-Fase 1. Dicho proyecto se ubica en el Corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui.

Al momento de la inspeccién se identifica lo siguiente:

> El proyecto Residencial The View Boquete - Fase 1 consiste en habilitar una superficie de 8 ha +
7,143.00 m* para para la lotificacién y construccién de un total de ciento veintiséis (126)
unidades inmobiliarias bajo la Norma de uso de suelo R2 (Residencial Mediana densidad
aprobado mediante Resolucion 355-2024 del 17 de mayo de 2024), con lotes cuyas superficie
van desde 450 m? hasta los 550 m” aproximadamente. El proyecto Residencial The View
Boquete — Fase 1 contempla la construccién e instalacién de toda la infraestructura de servicio
requerida: construccién de calles con derecho de via de 15.00 m. y 13.60 m. con seccion de
rodadura de concreto con cordon 10 cuneta para conduccidén de las aguas de escorrentia;
instalacién de postes y tendido eléctrico para suministro de electricidad; perforacion de pozo e
instalacién de los equipos para potabilizaciéon de agua, instalacién de tanque de almacenamiento
de agua potable y lineas de distribucion.

> Coordenadas UTM, WGS 84, 17 P: 342644 m E, 958859 m N; 342497 m E, 958570 m N;
342610 m E, 958492 m N; 342675 m E, 9|l58448 m N; 342872 m E, 958743 m N.

Informe técnico de Oficio N° SF-006-08-2024 ' ALY
Proyecto: Residencial The Boquete View-Fase |

Fecha de inspeccion: 01 de agosto de 2024 -
AB/ab Pagina 1 de 2
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> La vegetacion presente en el 4rea a desarrollarse el proyecto estd conformada por rastrojo, con
vegetacion arbustiva y herbicea. Se observan distintas especies arboreas pioneras, caracteristicas
de sitios en que se dejan sin limpiar y se produce la revegetacion natural del rea.

> Dentro del area propuesta para el desarrollo del proyecto no se identifican fuentes hidricas, la
fuente mas cercana es el rio Caldera, sin embargo, el area de desarrollo del proyecto no
contempla colindancia con el mismo. _

> Se registran arboles dispersos de las siguientes especies: Nance, Chumico, Guarumo, Almécigo,

jagua y palma.

La inspeccién culminé a las 11:20 a.m.

CONCLUSION:

> La vegetacion del 4rea de incidencia del Proyecto “Residencial The View Boquete-Fase 17, est4
conformada por rastrojo en su mayoria y drboles dispersos.

>

En el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Residencial The View Boquete-Fase I, se

presentd la caracterizacién vegetal e inventario Forestal, de la vegetacién presente en el area
propuesta para el desarrollo del proyecto. Por lo que una vez aprobado el proyecto y solicitada la
indemnizacién ecol6gica, se realizaran los cobros pertinentes de acuerdo a la informacion

presentada.

RECOMENDACIONES:

e Solicitar al promotor del proyecto el pago en concepto de in'ciemnizacién ecoldgica,
considerando la vegetacién a intervenir, basado en la Resolucién N® AG- 0235-2003 del 12 de
Junio de 2003, para lo cual deberan presentar un inventario pie a pie de los individuos a talar
producto del desarrollo del proyecto, describiendo especie y volumen.

e Remitir el presente informe técnico a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental para
tramites correspondientes.

Elaborado por:

Ing. Arisleyda Batista M.
Seccion Forestal
Ministerio de Ambiente- Chiriqui

Y .

NICO MACIONAL
wﬁe{fi&&cm‘rmh

ARISLEYDAE. BATISTAM.
’ w o
TN e o e

IDONEAD 83315H1T K

C.c. Archivo/c.c. Asesoria Legal

Informe Técnico de Oficio N° SF-006-08-2024
Proyecto: Residencial The Boquete View-Fase I

Forestal: Ing. A. Batista
Fecha de inspeccién: 01 de agosto de 2024
ABlab
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David, 14 de agosto de 2024
NOTA-DRCH-AC-2320-08-2024

Sefior

IVAN ANDRES SALERNO RUiZ

Representante Legal

CALDERA GLOBO I, S. A.

Promotora del Proyecto

RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE 1

E. S. M.
Sefior Salerno:

Por medio de la presente y de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE
17, a desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete,
Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En el Punto 4.3.2.1. Construccién, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructura a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleo directo e indirectos generados), insumos, servicio basico requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros). Limpieza de terreno, se indica:
“Se realizard la limpieza de la vegetacion existente, tinicamente en las dreas requeridas
para la construccion del Proyecto. El material vegetal producto de la limpieza del
proyecto serd trasladado y dispuesto en el Relleno Sanitario de Boquete. Ademas, sefiala
que: “las rocas superficiales que se localizan sobre el terreno pudiesen ser utilizadas
para la construccion de cerca de piedra, la cual es muy comun en la zona y a la vez se
integra un elemento natural en el paisajismo del proyecto”. En cuanto a la Nivelacién
del terreno se indica: “esta actividad conlleva los trabajos de corte y relleno, de acuerdo
con el disefio de terracerias y se realiza utilizando maquinaria pesada”. Que al momento
de la inspeccion se observéd que el drea propuesta para el desarrollo del proyecto estd
compuesta por rastrojo y el suelo es pedregoso. Por tal motivo, se solicita al promotor lo
siguiente:

a. Presentar, anuencia por parte de los administradores del relleno sanitario de
Boquete, referente a la disposicion de los desechos sélidos, entre ellos los de masa
vegetal producto de los trabajos que conlleva el desarrollo del proyecto.

b. Presentar, detalladamente la metodologia aplicar al momento de realizar la ,

actividad de corte y relleno.

c. Indicar, que metodologia aplicard el desarrollo del proyecto para mantenerse
dentro de los volumenes de corte y rellenos indicados en el EsIA, considerando
las caracteristicas del terreno (pedregoso). '

d. Sustentar, técnicamente que las rocas o piedras productos de la adecuacién del
terreno, pueda ser manejada dentro de la propiedad; y como se asegura que los
futuro duefios de lotes acepten la construccion de cercas de piedras, de lo
contrario.

1. Indicar, el manejo y disposicion de las rocas o piedras existente dentro del
poligono del proyecto.

2. En la pagina 33 del EslIA, en el punto de Sistema de drenajes de aguas pluviales, se
indica: “Se comstruirdn cordones cunetas como conductores de las aguas pluviales y
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cunetas abiertas para la evacuacion de estas”; por lo que se considera necesario que el
promotor debe:
a. Aclarar y Sefialar, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales y
hacia donde seran conducidas.

En la pagina 33 del EsIA, en el punto Construccion e instalacién de sistemas de agua
potable, aunado en la pagina 39 en el punto Construccién de pozo para suministro de
agua potable y en tanto en la pagina 45 en el punto Servicio basico requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros), agua, se indica: “El disefio del
proyecto considera la perforacion de un pozo subterrdneo para suministro de agua
potable, y tanque de almacenamiento de agua potable con capacidad de 7,500 galones™;
por lo tanto se solicita:

a. Indicar y Sustentar, si se ha realizado algun estudio especifico para determinar
si la perforacion de un solo pozo sera suficiente para satisfacer las necesidades de
agua de todas las viviendas.

a. Presentar, coordenadas de ubicacion del pozo.

En la pagina 44 de EsIA, en el punto Manejo de desechos sélidos y liquidos generados
se indica: “Durante la fase de operacion, los propietarios de cada residencia ya
ocupadas serdn responsables del manejo de los desechos sélidos comunes generados
para lo cual deberd gestionar contrato con el servicio de aseo municipal”. Por lo tanto,
se solicita:

a. Indicar, si el promotor como desarrollista y proponente de una nueva area
residencial se puede involucrar en el manejo de los residuos en la fase de
operacion, que por naturaleza debe ser responsabilidad de los adquirientes de las
viviendas.

En el punto 6.0 Descripciéon del ambiente biolégico, especificamente en el punto 6.1.1
Identificacion y caracterizacion de formaciéon vegetales con sus estratos e incluir
especies exodticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién, en la pagina 78
se indica: “De las 24 especies de flora registradas en el drea del proyecto, tres (3) se
encuentran en categorias de comnservacion, las tres especies pertenecen a la familia
Orchidaceae (orquideas) y se encuentran en el apéndice Il de CITES (Convencidn sobre
el Comercio Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestres) y estdn
categorizadas como especies vulnerables (VU) a nivel nacional”. En el punto 6.2
Caracteristica de la fauna, especificamente en el punto 6.2.2. Inventario de especies
del area de influencia, e identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacion, en la pagina 97 se indica: “Especies Amenazadas,
Endémicas o de Distribucion Restringida. Reptiles. El Anolis (Anolis polylepis) es una
especie endémica binacional entre Costa Rica y Panamd. Aves. Se registran siete (7)
especies de aves en categorias de conservacion; las siete especies estdn catalogadas bajo
el Apéndice II de CITES (Convencion sobre el Comercio Internacional de Especies
Amenazadas de Fauna 'y Flora Silvestres) y cuatro (4) de ellas estdn categorizadas como
especies vulnerables (VU) a nivel nacional”; no se describe dentro del EsIA Cat-1, la
metodologia de limpieza del terreno, implementando medidas de conservacion y
proteccién de las especies en estado de conservacion; ademds, no se considera la
posibilidad de salidas o surgimientos esporadicos de especimenes que por razones de su
baja movilidad u otro factor condicionante corran peligro durante el desarrollo del
proyecto. Por lo cual, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar y Presentar, las medidas de mitigacion que se contemplan antes y
durante la construccién del proyecto, con mayor atencidén durante la limpieza del
terreno, para la salvaguardar los especimenes identificados: (4rnolis polylepis) el
cual es una especie con endemismo binacional y para las orquideas (Orchidaceae),
en el area propuesta para el desarrollo del proyecto.

b. Identificar y Presentar, impactos, medidas de mitigacion, procedimientos y
metodologia, empleada para la identificacion de las especies de flora y fauna.
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c. Presentar, el respectivo plan de rescate y reubicacién de flora y fauna.

d. Aclarar y Justificar, por qué en la categorizacion realizada al criterio 2, acapite
n: la alteracion y/o afectacion de la especie de flora y fauna; se le da un nivel de
riesgo minimo, si existentes especies vulnerables dentro del area del proyecto.

6. En el punto 8.2 Analizar los criterios de protecciéon ambiental, determinando los
efectos, caracteristicas o circunstancias que presentari o generara la actividad, obra
o proyecto en cada una de sus fases sobre el drea de influencia.) especificamente en
el criterio 2 Sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales, se indica que: “ que
los niveles de riesgo sobre los acdpites “a” La alteracion del estado actual de suelos y
“m” La alteracion y/o afectacion de los ecosistemas, son nulo, en los acdpites “b” La
generacion o incremento de procesos erosivos, acdpite “d” La modificacion de los usos
actuales del sueloy “n” La alteracién y/o afectacién de las especies de flora y fauna,
son considerados como minimos”. Por la naturaleza del proyecto a desarrollar, mas la
existencia de las especies de flora y fauna identificadas dentro del poligono se considera
mayor afectacion, por lo tanto, se considera que debe realizarse un analisis més profundo.
Luego del analisis y evaluacion del EslA, se le solicita lo siguiente:

a. Justificar y Presentar, técnicamente por qué, se considera una afectacién nula y
minima sobre el criterio 2 Sobre la cantidad y calidad de los recursos
naturales, con mayor atencidn a los acapites sefialados.

b. Realizar y Presentar, un analisis mas profundo acerca de las afectaciones que
puede ocasionar el desarrollo del proyecto sobre el criterio 2.

c. Presentar, en el Plan de Manejo Ambiental, medidas de mitigacion para los
impactos ambientales que surjan luego de analisis profundo que surja de las
posibles afectaciones por el desarrollo del proyecto sobre el criterio 2.

7. Enlos puntos 8.3 Identificacién de los impactos ambientales y socioeconéomicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4 Valorizaciéon de los impactos
ambientales y socioeconémicos; 9.1 Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioeconémico; 9.1.1. Cronograma de ejecucion y 9.1.2. Programa de
Monitoreo Ambiental. La informaciéon debe mantener secuencia, de acuerdo a la
informacién solicitada para cada punto; sin embargo, se observa que la informacién
presentada no mantiene secuencia en los puntos antes mencionados; debido a que se han
identificado algunos impactos que, no han sido contemplados en la valorizacién y el plan
de manejo. Adicional, se considera que los factores ambientales: suelo, flora y fauna,
requiere un andlisis mas profundo de los posibles impactos que pueda generar el
desarrollo del proyecto. Por lo tanto, se solicita:

a. Verificar y Presentar la informacion en los puntos: 8.3; 8.4; 9.1; 9.1.1 y 9.1.2,
manteniendo la consistencia y secuencia ldgica de acuerdo a la informacion
solicitada.

b. Presentar, un andlisis mas profundo y detallado de los posibles impactos
ambientales sobre los factores ambientales: suelo, flora y fauna.

8. En las siguientes paginas EsIA: 193 a la 196, se presenta el contenido de la Resolucion
No. 355-2024, emitida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial; en las
paginas 200 a la 207 se presenta la documentacion emitida por SINAPROC; sin embargo,
de ambas se present6 copia de dicha documentacion. Por lo tanto, se solicita:

a. Presentar, la documentacidn original o en su defecto copias debidamente
autenticadas y/o notariadas.

9. Enlas siguientes paginas EsIA: 262 a la 269, se presenta el Informe de Ensayo de Calidad
de Aire Ambiental (2 horas). Respecto al criterio utilizado para la medicion de particulas
suspendidas PMIO donde se manifiesta que fue de dos horas, en contraposicién con la
normativa que establece un periodo de veinticuatro horas. La Resolucién No. 021 de 24
de enero del 2023. la cual adopta los valores de referencia de calidad de aire
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recomendados por las Guias Global de Calidad de Aire (GCA) 2021 de la Organizacion
Mundial de la Salud. Esta resolucion también establece los métodos de muestreo para la
vigilancia del cumplimiento de dicha normativa. Conforme al Articulo Octavo de la
mencionada resolucidn, especificamente para contaminantes como PM2.5 y PM 10, se
establece que el muestreo debe llevarse a cabo en un periodo de veinticuatro (24) horas
continuas por un Organismo de Evaluaciéon de la Conformidad (OEC) acreditado por el
Consejo Nacional de Acreditacion de Panama (CNA), bajo la norma ISO 17020. Este
proceso debe utilizar métodos de muestreo mediciones ambientales debidamente
acreditados por el CNA de Panama. Por lo anterior, se le solicita:

a. Describir e Indicar, el motivo por el cual se opt6 por utilizar el criterio de una
hora en lugar del periodo estandar de 24 horas, tal como lo establece la normativa.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias héabiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segiin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”.

Agradecido )OI su atencion.

Atentagr eme.
& {_;-q\_z—-n. . \ “\91\& I

ING. EDUARDO AGUILA:R/ T / \
Dlrector Reglonal E) 'g/ado-\ ,;:‘,\\. _ \
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David, 19 de agosto de 2024
Lic. Ernesto Ponce

Director Regional de Chiriqui
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Respetado Lic. Ponce

Por este Medio yo, Yo, IVAN ANDRES SALERNO RUIZ, varén, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal No. 8-767-1548, actuando en calidad de
Representante Legal de CALDERA GLOBO I, S.A., PROMOTOR del proyecto
“RESIDENCIAL THE VIEW BOQUETE - FASE 1", Me notifico por escrito de la nota y/
o resolucién No. T LH - I 230 B-2024 y autorizo a Alina Santos, con cédula de

identidad 4-787-1733; a que retire |a nota No. y/o resolucién No PRCH -A (- 2320 2005202

TS e P, ’ VINISTERIO DE amgienTE

DIRECCION ==
SECCION DE EVALLAS ]r

\'\| —~
\

CHIRIOU)
T MPECTO AMBIENTAL

Sin més que agregar

Atentamente.

ra*'}

NOTAR|A Tr:r\L,E'IT\‘E::JIica
aciutl no
Esti autentic i
ynsabilidad alpuna de nuestr: *f‘mo ’
CSPU o 2
l lanumnm 41 contenido del docun
\_ n’

Ivan Salerno Yo, Cdsna Malte Aimengor Jayo

8-767-1548 Notaria Publica Tercera del Clrcutto de Chiriqul

con zédula 4-751-423
CERTIFICO

Cue ls(s)ﬂm(s) ostampadals) e !_. Pas YW ’\il i F,DMA O\LLO-Q)\.LLD
el € - Fof- ISAR

que gpgmce(n) on oBte dOCUMBNLo esisci) autenticalal, puas ha(n) sido verificada(s)
con fotocopla de la cédula, do todo o cual doy fu han sido vertficada(s), Junto cea

los testigos que suscriben,

oevie o0 &%ﬁv:@}\, Lol opdy 9,

CALDERA GLOBO |, S.A.
Representante legal
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© SEXO

REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELEC‘I‘ORAL
Alina Elizabeth -
Santos Adames ©oo
NOMERE UsuAL:

4

FECHA DE NACIMIENTD: 09-ABR-1997 4__?8?_1733

LUGAR DE NACIMIENTG: CHIRIQUI, DAVID
A0 P . TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 24:-MAY-2017 EXPIRA: 24-mAY-2027
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David, 9 Septiembre de 2024.

' v o A‘ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE °ANAM
|
|

DIRECCIf : "NAL CHIRIQUi

LICENCIADO SECCIONAE } /2 /
ERNESTO PONCE. ,, , .
DIRECTOR REGIONAL DE CHIRIQUI | ...— 77 )/ 272
MINISTERIO DE AMBIENTE =1

E. S.D.

Licenciado Ponce:

Reciba un cordial saludo y los sinceros deseos de éxitos en sus diversas actividades. Por
este medio, respetuosamente, damos respuesta a la Informacioén aclaratoria al estudio de
Impacto ambiental Categoria | del proyecto Residencial The View Boquete — Fase 1
solicitada mediante Nota DRCH-AC-2320-08-2024.

Atentamente,

CALDERA GLOBO |, S. A. &

|

UG

lvan Salerno Ruiz .
Representante Legal

Yo, Cristna Makts Almengor Jayo
Notarle PCblica !rcu t3 de Chifdquf
e
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